ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, от 13.08.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

1. О Законе Камчатского края от 05.06.2024 № 367 «О территориях компактного
проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации в Камчатском крае»
(Горина В.А., Андреев А.В., Иринина И.В., Ясевич П.Е., Метелица А.М.,

Никонова Н.А., Ларин И.Н., Архангельская З.С., Броневич В.Т., Корчев А.П.,
Вожикова С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству развития гражданского общества Камчатского края

(Ковалык А.Ю.):

1.2.1. изучить возможность отнесения к территориям компактного проживания

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации в Камчатском крае всех административно-территориальных единиц
Камчатского края

срок – 05.09.2024.

1.2.2. подготовить законодательную инициативу «О внесении изменений в

Закон Камчатского края от 05.06.2024 № 367 «О территориях компактного
проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации в Камчатском крае» в части уточнения понятийного аппарата,
определения понятия «территории компактного проживания коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации

2

в Камчатском крае» и распространения действий Закона на все административно-
территориальные единицы Камчатского края

срок – 15.09.2024.

1.2.3. обеспечить организацию проведения заседания Совета по вопросу

рассмотрения законодательной инициативы «О внесении изменений в Закон
Камчатского края от 05.06.2024 № 367 «О территориях компактного проживания
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации в Камчатском крае»

срок – до 31.10.2024.

1.2.4. обеспечить рассмотрение на заседаниях Совета всех проектов законов

Камчатского края или иных нормативных правовых актов Камчатского края,
касающихся обеспечения защиты прав коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском
крае

срок – постоянно.

1.3. Членам Совета провести в муниципальных образованиях Камчатского края

информационную работу с представителями коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в
Камчатском крае, о целях принятия Закона Камчатского края от 05.06.2024 № 367 «О
территориях компактного проживания коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в Камчатском крае».

Заместитель
Председателя Совета

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич

3

СПИСОК
участников заседания Совета представителей коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в
Камчатском крае, от 13.08.2024

Правительство Камчатского края

1. ГОРИНА
Виктория Анатольевна

И.о. Министра развития гражданского
общества  Камчатского края

2. ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

начальник отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера
Министерства развития гражданского
общества Камчатского края, секретарь
Совета

 Члены Совета

3. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

председатель Камчатской региональной
общественной организации «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «КОРЯКИЯ»

4. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

общественный советник Губернатора
Камчатского края по вопросам развития
Корякского округа Камчатского края

5. ЛАРИН
Иван Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при главе Елизовского
муниципального района

6. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель Региональной общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера
Камчатского края»

7. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих в
Петропавловск-Камчатском городском
округе, при Главе Петропавловск-
Камчатского городского округа

4

В режиме ВКС

8.

АППОЛОН
Юрий Петрович

представитель Совета по вопросам
коренных малочисленных народов Севера,
проживающих в Карагинском
муниципальном районе при Главе
Карагинского муниципального района

9. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

президент Местной общественной
организации коренных малочисленных
народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»

10.

ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

председатель Региональной общественной
организации «Совет ительменов Камчатки
«Тхсаном»

11. КОРЧЕВ
Александр Петрович

член Консультативного Совета при главе
Соболевского муниципального района по
вопросам коренных малочисленных
народов Севера, проживающих в
Соболевском муниципальном районе

12. ЛОГВИН
Наталья Викторовна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера при Главе
Тигильского муниципального района

13. НИКИТИН
Иван Константинович

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих на территории
Усть-Камчатского муниципального района

Приглашенные

14. АНДРЕЕВ
Александр Владимирович

юрисконсульт РОО «Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера
Камчатского края»

15. ЗИМОВЕЙСКАЯ
Лариса Владимировна

помощник Уполномоченного по правам
коренных малочисленных народов в
Камчатском крае

5

16. ИРИНИНА
Инга Витальевна

Председатель Избирательной комиссии
Камчатского края